

平成19年3月期

第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年1月29日

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所

大証 第2部

コード番号 4462

本社所在都道府県

兵庫県

(URL <http://www.unicon.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	11,309	(0.5)	1,454	(6.4)	1,489	(5.5)	901	(4.2)
18年3月期第3四半期	11,370	(5.5)	1,367	(4.1)	1,412	(8.8)	864	(9.6)
(参考)18年3月期	15,008		1,804		1,850		1,111	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後(1株当たり) 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	121.45	
18年3月期第3四半期	116.53	
(参考)18年3月期	145.09	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	16,870	12,594	74.7	1,697.43
18年3月期第3四半期	16,731	11,836	70.7	1,595.22
(参考)18年3月期	16,669	12,076	72.4	1,622.92

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	695	881	9	2,869
18年3月期第3四半期	555	195	3	3,473
(参考)18年3月期	1,303	942	447	3,032

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	14,700	1,940	1,180	18.00	18.00	36.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 159円03銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、米国景気減速の輸出への影響やIT関連部品の在庫増など一時的に減速する局面を経ながらも緩やかな景気拡大が続きました。このような状況のもと、第3四半期までの売上高は11,309百万円（前年同期比0.5%減）、営業利益は1,454百万円（前年同期比6.4%増）、経常利益は1,489百万円（前年同期比5.5%増）、四半期純利益は901百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

（事業分野別売上高）

（百万円未満切捨表示）

区分	事業分野	当第3四半期迄	前第3四半期迄	増減	平成18年3月期
製品	金属表面処理剤	4,049	3,821	228	5,139
	電子材料及び機器	830	739	90	1,020
	電子関連分野計	4,880	4,561	318	6,160
	自動車用品分野	747	794	47	1,014
	工業薬品分野	117	115	1	151
	製品合計	5,745	5,472	273	7,326
商品	金属表面処理剤	398	429	31	559
	電子材料及び機器	1,642	2,492	849	3,043
	電子関連分野計	2,040	2,921	881	3,603
	自動車用品分野	308	280	28	367
	工業薬品分野	3,214	2,696	518	3,711
	商品合計	5,564	5,898	334	7,681
総合計		11,309	11,370	60	15,008

（概要）

当第3四半期の売上高（平成18年10月1日～平成18年12月31日）は、前年同期比4.1%増となりました。金属表面処理剤は前年同期比4.3%減、電子材料及び機器の化成処理液自動管理装置、機能材料加工品等は前年同期比3.5%増、ニッケル超微粉は同0.8%減となり、電子関連分野全体は、前年同期比2.6%減となりました。一方、自動車用品分野は前年同期比4.8%増となり、工業薬品分野は引き続き好調に推移し、前年同期比21.6%増となりました。この結果、第3四半期までの通期の売上高は、上記の事業分野別売上高のとおりとなり、前年同期比0.5%の減となりました。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より163百万円減少し、2,869百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益1,473百万円、法人税等の支払723百万円などにより、695百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、本社研究棟増設による支出などにより、881百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の借入、返済、配当金支払などにより9百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

景気の先行きは、個人消費の伸びの鈍化や米国景気減速などの懸念要因はあるが、緩やかな拡大を続けるとみられます。このような状況のもと業績は、金属表面処理剤、工業薬品を中心に予想に沿った形で推移するものと考えられますので平成18年11月15日発表値を継続いたします。

四 半 期 貸 借 対 照 表

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	8,067,190	47.8	8,715,829	52.1	648,639	7.4	8,187,809	49.1
現金及び預金	2,875,800		3,363,169		487,369		3,041,881	
受取手形	1,028,314		1,110,271		81,956		1,083,484	
売掛金	3,230,538		3,174,551		55,986		3,019,237	
有価証券	-		116,093		116,093		-	
商品	176,980		292,030		115,049		323,041	
製品	367,816		333,147		34,669		334,458	
原材料	238,335		188,885		49,449		188,462	
仕掛品	63,930		66,575		2,644		65,919	
貯蔵品	-		-		-		9,458	
前払費用	34,101		21,049		13,052		14,744	
繰延税金資産	50,246		49,891		355		97,777	
その他の流動資産	4,536		4,453		82		12,632	
貸倒引当金	3,410		4,289		878		3,288	
固定資産	8,803,391	52.2	8,015,753	47.9	787,638	9.8	8,481,574	50.9
1.有形固定資産	2,915,789	(17.3)	2,593,497	(15.5)	322,291	12.4	2,688,606	(16.1)
建物	1,957,084		1,419,935		537,149		1,374,302	
構築物	137,829		71,134		66,694		69,718	
機械装置	254,911		289,081		34,170		275,108	
車両運搬具	148		203		54		185	
工具器具備品	131,497		101,683		29,813		97,459	
土地	432,678		432,678		-		432,678	
建設仮勘定	1,639		278,780		277,140		439,154	
2.無形固定資産	5,915	(0.0)	6,799	(0.0)	883	13.0	7,161	(0.1)
特許権	382		476		93		453	
ソフトウェア	5,299		3,769		1,530		4,155	
電話加入権	232		2,553		2,320		2,553	
3.投資その他の資産	5,881,686	(34.9)	5,415,456	(32.4)	466,230	8.6	5,785,806	(34.7)
投資有価証券	5,128,182		4,683,870		444,312		5,066,397	
出資金	1,230		1,230		-		1,230	
長期貸付金	6,600		8,971		2,370		8,311	
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	3,168		12,815		9,647		3,168	
長期前払費用	22,073		18,468		3,604		20,042	
保険積立金	450,219		431,858		18,360		416,792	
敷金保証金	177,220		175,458		1,762		177,115	
その他の投資	97,627		96,575		1,052		96,575	
貸倒引当金	4,635		13,791		9,155		3,825	
資産合計	16,870,581	100.0	16,731,582	100.0	138,998	0.8	16,669,384	100.0

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債	3,955,515	23.4	4,458,891	26.7	503,376	11.3	4,203,206	25.2
支払手形	1,206,273		1,184,600		21,672		1,207,103	
買掛金	1,709,349		1,655,944		53,405		1,731,173	
短期借入金	375,000		375,000		-		-	
1年以内返済予定借入金	95,689		206,704		111,015		184,442	
未払税金等	109,823		310,913		201,089		120,435	
未払法人税等	198,965		207,935		8,970		396,999	
未払消費税等	21,434		40,497		19,063		37,213	
未払費用	26,124		28,861		2,737		17,120	
前受金	369		1,237		868		1,462	
預り金	56,497		54,941		1,556		29,382	
賞与引当金	71,215		68,231		2,984		136,735	
役員賞与引当金	22,200		-		22,200		-	
設備関係支払手形	55,362		207,820		152,458		334,471	
設備関係未払金	7,210		115,753		108,542		6,667	
その他流動負債	-		450		450		-	
固定負債	320,152	1.9	436,145	2.6	115,992	26.6	389,272	2.4
長期借入金	21,200		79,389		58,189		39,850	
繰延税金負債	5,332		65,493		60,161		66,922	
退職給付引当金	111,923		128,329		16,405		114,783	
役員退職慰労引当金	135,907		118,505		17,401		122,975	
預り保証金	45,789		44,427		1,361		44,740	
負債合計	4,275,668	25.3	4,895,037	29.3	619,369	12.7	4,592,479	27.6
(資本の部)								
資本	-	-	1,447,280	8.6	-		1,447,280	8.7
資本剰余金	-	-	1,721,281	10.3	-		1,721,281	10.3
1.資本準備金	-	-	1,721,281		-		1,721,281	
利益剰余金	-	-	8,344,074	49.9	-		8,590,884	51.5
1.利益準備金	-	-	180,076		-		180,076	
2.任意積立金	-	-	7,144,706		-		7,144,706	
(1)別途積立金	-	-	7,144,706		-		7,144,706	
3.四半期(当期)未処分利益	-	-	1,019,291		-		1,266,102	
その他有価証券評価差額金	-	-	366,985	2.2	-		360,633	2.2
自己株式	-	-	43,075	0.3	-		43,174	0.3
資本合計	-	-	11,836,545	70.7	-		12,076,905	72.4
負債及び資本合計	-	-	16,731,582	100.0	-		16,669,384	100.0
(純資産の部)								
株主資本	12,315,462	73.0	-	-	-		-	-
1.資本	1,447,280	8.6	-	-	-		-	-
2.資本剰余金	1,721,281	10.2	-	-	-		-	-
(1)資本準備金	1,721,281		-		-		-	
3.利益剰余金	9,190,075	54.5	-	-	-		-	-
(1)利益準備金	180,076		-		-		-	
(2)その他利益剰余金	9,009,998		-		-		-	
別途積立金	7,894,706		-		-		-	
繰越利益剰余金	1,115,292		-		-		-	
4.自己株式	43,174	0.3	-	-	-		-	-
評価・換算差額等	279,451	1.7	-	-	-		-	-
1.その他有価証券評価差額金	279,451	1.7	-	-	-		-	-
純資産合計	12,594,913	74.7	-	-	-		-	-
負債・純資産合計	16,870,581	100.0	-	-	-		-	-

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	当四半期 (平19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高 価	11,309,993	100.0	11,370,752	100.0	60,758	0.5	15,008,256	100.0
売 上 原 価	7,687,090	68.0	7,969,145	70.1	282,055	3.5	10,457,355	69.7
売 上 総 利 益	3,622,903	32.0	3,401,606	29.9	221,296	6.5	4,550,900	30.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,168,466	19.1	2,034,099	17.9	134,367	6.6	2,746,510	18.3
営 業 利 益	1,454,437	12.9	1,367,507	12.0	86,929	6.4	1,804,390	12.0
営 業 外 収 益	68,855	0.6	83,095	0.7	14,239	17.1	106,431	0.7
受 取 利 息	20,989		20,113		875		32,802	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	47,866		62,982		15,115		73,628	
営 業 外 費 用	33,792	0.3	38,395	0.3	4,602	12.0	60,139	0.4
支 払 利 息	2,738		3,630		892		4,889	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	31,054		34,764		3,710		55,249	
経 常 利 益	1,489,500	13.2	1,412,207	12.4	77,292	5.5	1,850,682	12.3
特 別 利 益	1,336	0.0	2,770	0.0	1,433	51.8	1,437	0.0
固 定 資 産 売 却 益	23		-		23		-	
資 産 受 贈 益	1,312		-		1,312		-	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	0		2,770		2,770		1,437	
特 別 損 失	17,097	0.2	11,834	0.1	5,262	44.5	57,107	0.4
固 定 資 産 売 却 損	-		67		67		67	
減 損 損 失	-		1,753		1,753		1,753	
固 定 資 産 除 却 損	14,777		10,014		4,762		55,287	
電 話 加 入 権 評 価 損	2,320		-		2,320		-	
税引前四半期(当期)純利益	1,473,739	13.0	1,403,143	12.3	70,596	5.0	1,795,012	11.9
法人税、住民税及び事業税	531,068	4.7	491,550	4.3	39,517	8.0	678,718	4.5
法人税等調整額	41,521	0.3	46,951	0.4	5,429	11.6	4,842	0.0
四半期(当期)純利益	901,149	8.0	864,641	7.6	36,508	4.2	1,111,451	7.4
前期繰越利益			288,210				288,210	
中間配当額			133,560				133,560	
四半期(当期)未処分利益			1,019,291				1,266,102	

四 半 期 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円未満切捨）

項 目	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,144,706	1,266,102	8,590,884	43,174	11,716,271
第3四半期中の変動額									
別途積立金の積立					750,000	750,000	-		-
剰余金の配当						267,119	267,119		267,119
役員賞与の支給						34,840	34,840		34,840
四半期純利益						901,149	901,149		901,149
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）									
第3四半期中の変動額合計	-	-	-	-	750,000	150,809	599,190	-	599,190
平成18年12月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,115,292	9,190,075	43,174	12,315,462

項 目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	360,633	360,633	12,076,905
第3四半期中の変動額			
別途積立金の積立			-
剰余金の配当			267,119
役員賞与の支給			34,840
四半期純利益			901,149
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）	81,182	81,182	81,182
第3四半期中の変動額合計	81,182	81,182	518,008
平成18年12月31日残高	279,451	279,451	12,594,913

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第 3 四半期	前第 3 四半期	前 期
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,473,739	1,403,143	1,795,012
減価償却費	177,317	156,882	213,067
減損損失	-	1,753	1,753
電話加入権評価損	2,320	-	-
固定資産受贈益	1,312	-	-
貸倒引当金の増減額(減少)	932	4,937	15,903
賞与引当金の増減額(減少)	65,519	57,767	10,736
役員賞与引当金の増減額(減少)	22,200	-	-
退職給付引当金の増減額(減少)	2,860	2,133	11,412
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	12,931	8,223	12,693
受取利息及び配当金	38,087	29,981	42,718
支払利息	2,738	3,630	4,889
有価証券売却・償還益	277	13,022	18,346
為替差損益	13,519	4,576	7,509
固定資産売却益	23	-	-
固定資産売却損	-	67	67
有形固定資産除却損	4,910	5,528	27,137
受取保険金収入	-	9,708	7,738
売上債権の増減額(増加)	156,130	63,594	128,894
たな卸資産の増減額(増加)	74,277	235,183	194,482
仕入債務の増減額(減少)	22,654	546,771	449,039
その他流動資産増減額(増加)	15,736	42,783	45,384
その他流動負債増減額(減少)	5,596	54,457	35,674
その他固定資産増減額(増加)	36,751	22,316	37,539
その他固定負債増減額(減少)	1,000	5,344	5,646
役員賞与の支払額	34,840	34,080	34,080
小計	1,379,056	1,132,374	1,851,151
利息及び配当金の受取額	42,562	33,068	42,242
利息の支払額	2,689	3,630	4,878
受取保険金による収入	-	39,524	63,988
法人税等の支払額	723,833	645,985	649,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	695,096	555,352	1,303,257
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	9,000	9,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	12,000	12,000	12,000
有形固定資産の取得による支出	683,697	329,826	484,219
有形固定資産の売却による収入	59	100	100
無形固定資産の取得による支出	2,230	1,624	2,388
投資有価証券の取得による支出	1,105,342	1,116,732	1,913,757
投資有価証券の売却・償還による収入	907,072	1,249,829	1,458,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	881,137	195,254	942,011
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	810,000	810,000	810,000
短期借入金の返済による支出	435,000	435,000	810,000
長期借入による収入	50,000	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	157,403	173,153	234,954
自己株式の取得による支出	-	3,262	3,361
配当金の支払額	258,155	252,036	259,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,441	3,451	447,914
・現金及び現金同等物に係る換算差額	13,519	4,576	7,509
・現金及び現金同等物の増減額	163,080	361,223	79,158
・現金及び現金同等物の期首残高	3,032,881	3,112,040	3,112,040
・現金及び現金同等物の期末残高	2,869,800	3,473,263	3,032,881